ptione, et cunctis visibilium naturarum conditionibus derelictis, de spiritali nativitate spiritaliter disputemus, nec quidquam de ea sensu: nostri opinemur præsumpti ne. Scriptura itaque divina, ut impassibilitatem paternæ generationis ostenderet, sensum, sapientiam, virtutem, verbum, lumen, Filium esse narravit. Sensum scilicet, quo cuncta cogitantur; sapientiam, qua cogitata disponuntur; virtutem, qua disposita perficiuntur; verbum quo perfecta nuntiantur; lumen, quo nuntiata clarescunt. Et hæc omnes nominum species, non diversæ, sed una est virtus.

XXVIII. Quia enim unius sermonis enuntiatione magnitudo ejus nosci non potuit, idcirco multiplicitate vocabulorum appellatione distinguitur, ut ex diversitate vel qualitate nominis, quantitatem virtutis agnoscamus. Quia ergo consilium ab eo, cujus consilium est, non separatur, quia virtus a forti non scinditur, quia sapientia a sapiente non discernitur, quia sensus a sensato non divellitur, quia Verbum a paterno ore non aufertur, quia splendor a suo lumine nulla secretionem discriminiatur; manifestum est, Patrem nec augmentum suscepisse, **168** nec detrimentum Filium generando sensisse; quia hæc in Deo et naturaliter insunt, et ipse in eis naturaliter inest: sicut ipse Filius apertius declarat, dicens: *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. x, 38, et xiv, 10, 11). Esse enim et inesse, nec copia est exuberans, id est extrinsecus redundans (quia ipsum inesse, id est in Patre esse, non recipit Arius, cavillatur extra fluere); nec detrimenti jactura est, dum cor sapientiam gignit, dum intellectus consilium generat, dum os sermonem profert, dum lumen splendorem emittit. Inest enim splendor in lumine et lumen in splendore, et ita in se utrumque natura subsistit, ut neutrum sine altero esse possit; quia ubicunque lumen est, illic et splendor pari radiantis luminis claritate refulget. Ergo Pater non est, copia superflue redundationis, tanquam extra se effluens; sed ex se atque in se, ut sapiens sapientiam genuit Filium, et idcirco ex suæ infinitatis magnitudine nusquam omnino recessit. Sed neque substantiæ suæ portunculam, pro rata parte secrevit a se, quia lumen splendorem gignendo, separationi obnoxium non est. Atque ita singula proseguendo, reperies Patrem in sua generatione nec copia redundantis cumuli auctum, nec divisæ portionis detrimento diminutum, nec separata substantiæ divisione junctum: quia rerum natura, cui sacra illa et ineffabilis generatio comparatur, nihil in se tale recipit, quod aut exuberationi, aut diminutioni, aut jacturæ obnoxium esse possit.

XXIX. *Probus judex dixit*: Certum est quidem naturam luminis, vel verbi ac sapientiæ aliarumque virtutum abs te commemoratarum efficientias his conditionibus teneri non posse. Sed utrum, ut ais, paternæ generationis nativitas talibus comparetur exemplis, divinis te convenit testimoniis edocere.

Arius dixit: Superiore prosecutione mea ita exoratus sum, quod Athanasius perflua cecitatis præcipi-

latur in profundum. Dum enim vult facundiam sui sermonis ostendere, nescius in crimine versatur, Scripturæ divinæ dicendo esse, quod in substantia Dei coæquet Filium genitori; cum ipse Filius de se testetur, et dicat: *Pater major me est* (Joan. xiv, 28); et **169** *Qui me misit, non latum dedit* (Joan. xii, 49); et *Non ego veni, sed ille me misit* (Joan. viii, 42); et *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit* (Joan. vi, 38); et *Sicut dixit mihi Pater, sic loquor* (Joan. xii, 50); et *Quod dedit mihi, servavi* (Joan. xvii, 12); et *Omnia quæ dedit mihi Pater, nemo aufert a me* (Joan. vi, 39); et *Rogabo eum et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum* (Matth. xxvi, 55); et *Illic calix si non potest transire nisi illum bibam, fiat voluntas tua* (Ibid., 42); et *Transerat a me calix iste. Non sicut ego volo, sed sicut tu* (Ibid., 39); et *Quæ sunt ei placita ego facio semper* (Joan. viii, 29); et *Sedere ad dexteram meam vel ad sinistram, non est meum dare vobis* (Matth. xx, 23); et *Dedit illi nomen quod est super omne nomen* (Philip. ii, 9); et *Exaltavit puerum suum*; et *Benedixit te Dominus Deus tuus* (Psal. xlii, 8); et *Excitavit eum a mortuis. Sedere fecit ad dexteram suam* (Ephes. i, 20), et multa his similia, quæ studio brevitatis omitto. Si ergo majorem habet, si ab eo missus est, si spontanea voluntate non venit, si voluntatem suam non fecit, si quod ei dicitur loquitur, si sibi data custodit, si rogat, si pro calice deprecatur, si nomen ab alio accepit, si ab alio exaltatur, si sedes discipulis petentibus propria potestate non tribuit, si quæ sunt Patri placita facit, et ab ipso a mortuis suscitatur, æquumne videtur ut qui de sua subjectione tanta et talia dicit, Patri efficiatur æqualis?

XXX. *Probus judex dixit*: Si adversus ista copiosa divinæ auctoritatis testimonia, quæ ab Ario de Filii subjectione prolata sunt, aliquid Athanasio competere videtur, edicere non moretur, ut amota superstructione sermonis, ex divinis potius luminibus, aut dissimilis, vel coequalis Patri Filius demonstretur; ut agnita veritate, quæ sanæ fidei ac rationi conveniunt, roborentur.